
Boletim de Serviço - Ano XI - Nº 165 – Brasília, terça-feira, 27 de agosto de 2024 pág. 9

PORTARIA COPOL/SUCOR/RFB Nº 1341, DE 23 DE AGOSTO DE
2024

Designa  equipe  de  gerenciamento  para  acompanhamento,
controle,  fiscalização  e  avaliação  do  Contrato  RFB/Copol  nº
25/2020.

O  COORDENADOR-GERAL DE PROGRAMAÇÃO E LOGÍSTICA, DA SECRETARIA ESPECIAL
DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL, no uso das atribuições que lhe confere o §8º do art. 358 do Regimento
Interno da RFB, aprovado pela Portaria ME nº 284, de 27 de julho de 2020, e tendo em vista o disposto
no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, na Instrução Normativa SGD/ME nº 94, de 23 de
dezembro de 2022, e o que consta no processo SEI nº 10265.149857/2020-21,

RESOLVE:

Art. 1º Ficam designados os servidores relacionados para compor a Equipe de Fiscalização,
responsável pelo acompanhamento do Contrato RFB/Copol nº 25/2020, celebrado entre a União, por
intermédio  da  Secretaria  Especial  da  Receita  Federal  do  Brasil  (RFB),  e  a  empresa  Brasoftware
Informática Ltda., inscrita no CNPJ/MF sob o nº 57.142.978/0001-05, tendo por objeto a contratação de
Solução  de  Serviços  Integrados,  que  serão  prestados  nas  condições  estabelecidas  no  Termo  de
Referência anexo do Edital de Pregão Eletrônico RFB/Sucor/Copol nº 3/2020.

Itens
GESTOR DO
CONTRATO

NOME CARGO MATRÍCU-
LA SIAPE

EXERCÍCIO

1 ao 11

Titular Chefe Substituto da Digec/
Cogei/Cotec Digec/Cogei/Cotec

Substituto 1
Fredman Alexander de Melo To-
lentino ATRFB

2090255 SARTI 06

Substituto 2 Chefe da Digec/Cogei/Cotec Digec/Cogei/Cotec

Itens FISCAL 
TÉCNI-
CO

NOME CARGO MATRÍCU-
LA SIAPE

EXERCÍ-
CIO

1 ao 11 Titular Vicente Eduardo
Costa de Paula 
Pessoa

ATRFB 00057048 Cotec/Difra

Substituto Josivan Ismael 
Cararo

ATRFB 01878597 Cotec/Difra

Itens
FISCAL REQUI-

SITANTE
NOME CARGO

MATRÍCU-
LA SIAPE

EXERCÍCIO

1 ao 11
Titular Coordenador da Coinf/Cotec Coinf/Cotec

Substituto
Coordenador Substituto da Coinf/
Cotec Coinf/Cotec

Fiscal Adminis-
trativo

NOME CARGO
MATRÍCU-
LA SIAPE

EXERCÍCIO



Boletim de Serviço - Ano XI - Nº 165 – Brasília, terça-feira, 27 de agosto de 2024 pág. 10

Titular Valdenir Massena Ferreira Administrativo 1052359 Dicon/Copol
Substituto Lucas Rezende Oliveira ATRFB 3386814 Dicon/Copol

Art.  2º  Os  membros  da  Equipe  de  Fiscalização  respondem  civil,  penal  e
administrativamente pelo exercício irregular das atribuições do encargo.

Art. 3º Fica revogada a Portaria Copol/Sucor/RFB nº 444, de 5 de junho de 2024.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço da
RFB.

FABIANO COELHO

PORTARIA COPOL/SUCOR/RFB Nº 1342, DE 23 DE AGOSTO DE
2024

Dispõe sobre a designação de Equipe de Gerenciamento para
acompanhamento,  controle,  fiscalização  e  avaliação  do
Contrato RFB/Copol nº 25/2023.

O  COORDENADOR-GERAL DE PROGRAMAÇÃO E LOGÍSTICA, DA SECRETARIA ESPECIAL
DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL, no uso das atribuições que lhe confere o §8º do art. 358 do Regimento
Interno da Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil, aprovado pela Portaria ME nº 284, de 27 de
julho de 2020, e tendo em vista o disposto no art. 8º do Decreto nº 11.246, de 27 de outubro de 2022, o
disposto na Instrução Normativa SGD/ME nº 94, de 23 de dezembro de 2022, e o que consta do Processo
SEI nº 18220.101952/2023-15,

RESOLVE:

Art.  1º  Designar  os  servidores  abaixo  relacionados  para  integrarem  a  Equipe  de
Gerenciamento do Contrato RFB/Copol nº 25/2023, firmado entre a União, por intermédio da Secretaria
Especial da Receita Federal do Brasil (RFB), e o Serviço Federal de Processamento de Dados (Serpro),
cujo  objeto  consiste  na  prestação contínua e  ininterrupta  de  serviços  de  Tecnologia  da  Informação
relativos à produção, desenvolvimento, manutenção, modelagem, suporte e sustentação de soluções de
TI.

Gestores

Todos os serviços

Titular Eder Jofre Rodrigues

1º Substituto
Beatriz Maria Silveira do Sul Fer-
reira

2º Substituto
Fredman Alexander de Melo Tolen-
tino

Gestores / Subgestores dos Serviços

Serviço de Hospedagem de Soluções de TI, Serviço
de Ambientes Analíticos, Serviço de Gerenciamen-
to da Tecnologia de Certificação Digital,  Serviço
de Central de Serviços, Serviço de Security Opera-

Titular
Beatriz Maria Silveira do Sul Fer-
reira

1º Substituto Adriana Fornielis Cabo Bianco
2º Substituto Fredman Alexander de Melo Tolen-


